(Çağatay) kaleme aldığı “Mecma‘ü’l-Havâs” adlı şuara tezkiresi, Şâh II. İsmail devrinden

yazıldığı dönemin sonuna kadar yaşamış Safevî, Osmanlı, Özbek ve Bâbürlü şâirlerinin hayat

hikâyeleri ve onlardan alınan manzum örnekleri bizlere sunmaktadır. Bu tezkire, Devletşâh

Tezkiresi (telifi 892/1487), Mecâlisü’n-Nefâyis (telifi 896/1491) ve Tuhfe-i Sâmî’nin (telifi

997/1550) zeyli mahiyetindedir (Kartal, 1999, s. 746). Eser, aynı zamanda, büyük devlet

adamı, şâir ve mütefekkir Alî Şîr Nevâyî’nin ünlü eseri “Mecâlisü’n-Nefâyis”in ardından

yazılmış olan ikinci Çağatayca tezkire olma özelliğini de taşımaktadır. Zîrâ Devletşah

Eserin tam olarak hangi tarihte yazıldığı hakkında ise görüş ayrılıkları bulunmaktadır.

Yazma hakkında ilk kayda değer bilgileri, Bakü’de 1928 yılında Eski harflerle yayımlanmış

olan Azerbaycan Edebiyatı Tarihi adındaki kitabında veren İsmail Hikmet Ertaylan, eserin

Hicrî 1007/Mîlâdî 1598 yılında yazılmış olduğunu söylemiş, fakat her hangi bir kaynak

belirtmemiştir (Ertaylan, 1928, s. 177). Haluk İpekten, tezkirenin Sâdıkî tarafından

1016/1607-1608 tarihinde külliyatını oluşturduğu sırada tezkirenin de bitirilerek külliyata

dâhil edildiğini söyler (İpekten, 1988, s. 88). Muhammed Ali Terbiyet ise Sâdıkî’nin

eserlerini Hicrî 1010/Milâdî 1602 tarihinde İsfahan’da bir araya getirerek külliyatını

oluşturduğunu ve külliyatın mukaddimesinde hayatı hakkında bilgi verdiğini belirtir

(Terbiyet, 1327, s. 213). Ahmet Kartal da Haluk İpekten’in bahsettiği yazmanın istinsah

tarihini veren kıt’adan hareketle kıt’anın Osmanlı Türkçesiyle yazıldığı için başka bir

nüshadan istifade edildiğini, bu yüzden tezkirenin 1607-1608 tarihinden daha önce

yazıldığını, Muhammed Ali Terbiyet’in Sâdıkî’nin eserlerini 1602’de külliyat haline

getirdiğini söylemesine rağmen tezkiresini daha önce yazdığını ve bu durumun da İsmail

Hikmet Ertaylan’ın belirttiği 1598 tarihinin doğruluğunu güçlendirdiğini ifade eder (Kartal,

2008, s. 205). Mehmet Nuri Çınarcı ise, Muhammed Ali Terbiyet’in 1010/1602 yılında

İsfahan’da yazıldığını söylediği Sâdıkî’nin külliyatının an itibariyle Tebriz Millî Kütüphanesi

yazmalar bölümünde 3616 numaraya kayıtlı olduğu bilgisini paylaşarak, Muhammed Ali

Terbiyet’in külliyat ile ilgili verdiği bu bilgilerin doğruluğunu teyit eden en önemli delilin

külliyatın mukaddime bölümünde kullanılan ifadeler olduğunu Farsça cümleleri de göstermek

suretiyle ortaya koymuştur (Çınarcı, 2012, s. 816). Çınarcı’ya göre, mukaddimedeki bu

ifadeler ile Sâdıkî, külliyâtını oluşturmadan önce eserlerini tamamlamıştır, buna göre adı

geçen tezkirenin, Sâdıkî’nin külliyatının başında verilen Hicrî 1010/Milâdî 1602 tarihinden

önce yazıldığı meydana çıkmıştır. Böylece, Tebriz Millî Kütüphanesinde bulunan külliyat

nüshası, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde bulunan Hicrî 1016/Milâdî 1607-1608 tarihli

nüshadan daha eski olmaktadır (Çınarcı, 2012, s. 816).

tarafından hazırlanan bu eserde, edisyon kritik çalışmasına tabi tutulmak üzere, yazmanın o

zaman için varlığından haberdar olunan 3 nüshası: İstanbul Üniversitesi T 4085, İstanbul

Üniversitesi T 4097 ve Nuruosmaniye Kütüphanesi 3720 incelenmiştir. Hayyâmpûr bu

çalışmasında, elimizdeki en eski nüsha olarak bilinen Hicrî 1016/Mîlâdî 1607 tarihli İstanbul

Üniversitesi T 4085 numarada kayıtlı yazmayı esas almak suretiyle yazıya geçirmiş, diğer iki

nüshadaki yazım farklılıklarını da dipnot halinde okuyucusuna sunmuştur (Kuşoğlu, 2016, s.

19).

Keḏre Kelimesi Üzerine Notlar

Yazma eserimiz hakkında yukarıda ayrıntılı bilgileri paylaştıktan sonra, makalemizin